'′

ˉ

杭州电子科技大学信息工程学院文件

信工办 (⒛22)28号

关于印发 《杭州电子科技大学信息工程学院数

据中心管理办法》的通知

各二级学院、部处 :

现将 《杭州电子科技大学信息工程学院数据中心管理办法》

印发给你们,请认真贯彻执行。

特此通知。

2.杭 州电子科技大学信息工程学喙 据保密承

诺书

杭州电子

20

附件:1。 杭州电子科技大学信息工程学院管理数据使用申请

豇信疋》

杭州电子科技大学信息工程学院

-1-

杭州电子科技大学信息工程学院

数据中心管理办法

第一章 总则

笫一条 本管理办法旨在规范杭州电子科技大学信息工程学

院数据管理中的各项工作,明确数据来源单位与使用单位主体的

职责、权利、义务,规范学院数据交换与授权使用流程,推进学院

各类数据资源的有机整合与交换和共享,保证信息系统数据的一

致性、实时性、有效性,建立和谐、安全、稳定、高效的学院数

据管理体系。

第二章 数据管理体系

笫二条 学院建立数据中心,数据中心运行学院管理数据共

享服务平台 (以 下简称
“
数据平台

”),用 于采集、存储、管理学

院各信息系统数据交换所需的数据信息。

笫三条 数据平台为学院提供完整、权威、准确的信息,保证

学院信息的统一和一致,保证任何两个异构信息系统之间的数据

共享,提供可以反映学院全面情况的数据信息和支持学院决策所

需的数据信息。

-2-

第四条 各数据来源单位产生的学院数据定期发布到数据平

台;各数据使用单位的信息系统通过数据平台的数据交换功能,

根据预定需求定期获取数据,或经申请、批准、授权的流程获取

非预定需求数据。

笫五条 数据管理组织架构包括数据平台管理单位、数据来

源单位、数据使用单位三部分。

笫六条 数据平台管理单位及职责

(一) 学院网络信息部为学院数据管理和系统管理部门,负

责保管全院信息系统的全局共享数据。

(二 ) 负责数据平台的建立及管理,根据全院信息系统的数

据需求,规划数据库结构和内容,将各种异构数据源统一起来 ,

对外提供统一的访问接田和数据服务。

(三) 负责对全院范围的数据资源进行统一规划,确定各类

数据对应的来源单位。

(四 ) 数据平台获取学院数据,需 经相应学院数据来源单位

授权审批,并确定数据使用单位范围。

(五) 负责维护数据中心,设置数据维护相关角色的维护权

限,设置数据维护表信息,设置数据同步策略、执行数据同步。

(六)负责维护各二级学院、部门管理员权限。

(七 )负责向各二级学院、部门管理员提供咨询、支持和培训。

(八)负责定期审核数据的维护及使用权限。

-3-

第七条 数据来源单位职责

数据来源单位为学院数据单一来源单位,负责数据的维护、

发布、各份和归档,数据平台用于供其他应用交换和共享的数据。

←一) 数据来源单位不再向数据使用单位直接提供数据,统

一由数据平台提供访问接口和数据服务。

(二 )各二级学院、部门负责保管本单位信息系统数据。

(三)负责确定本单位的数据管理员的职责。

(四 )负责审核其他单位获取本单位所属数据的申请。

(五)配备数据存储、管理、服务和安全等必要的软硬件设施 ,

确保数据的完整性和安全性。

(六)建立数据备份制度,制定数据备份恢复方案。

(七 ) 针对重大突发事件的特殊需求,制 定数据存储和恢复

的应急保障预案。

(八)负责对本单位所属数据的正确使用及保密安全。

(九 )由 数据来源单位确定本单位同一业务数据的权威性。

(十 )数据来源单位在进行信息系统建设时,需 将必要的业务

数据进行梳理与数据平台管理对接。

笫八条 数据使用单位职责

(一)对于教职工、学生等人员基本信息类的学院数据,数据

使用单位需填写 《杭州电子科技大学信息工程学院管理数据使用

申请表》(附件 1),向 学院网络信息部申请获得数据使用权。

一 4—

(二) 数据使用单位不得将获取的数据传播给其他单位或其

它校外机构使用。

(三)学院数据主要用于教学、科研、管理、服务等,数据使

用单位有义务保护数据的隐秘性,不得将数据信息用于申请用途

以外的活动。

(四 )负责填写、规范和审核用户权限申请,并对形成的业务

结果负责。

第三章 数据交换及授权管理

笫九条 数据采用分级授权的管理模式,将数据共享与数据

管控相结合。由学院网络信息部为各单位管理员分配权限,权限

范围由部门管理员向本单位负责人进行确认并通过双方分管院领

导同意方可分配,以确保数据的维护及使用范围可控制。同时,

应定期审查数据维护及使用权限的分配状况。

笫十条 数据交换授权管理模式

(一 )数据使用单位可根据需求向学院网络信息部提出数据

使用申请。学院网络信息部向数据来源单位协调获取数据使用授

权。

(二) 学院网络信息部根据数据使用单位的需求向数据来源

单位提交数据使用申请,并告知使用范围;获得数据来源单位的

-5-

授权后,方可将相关数据交换给数据使用单位。

笫十一条 数据维护

(一)共享数据表的显示信息、内容维护,由 数据来源单位进

行设定。

(二 ) 各单位的数据管理员负责对本单位所管理的业务系统

数据和数据管理平台的业务数据进行增删改等维护。

笫十二条 数据保密

数据管理架构中各单位的数据管理人员、第三方系统公司都

需要签订《杭州电子科技大学信息工程学院管理数据保密承诺书》

(附件 2)。

第四章 数据管理责任监督

笫十三条 各二级学院、部门违反本办法规定,有 下列情形之

一的,由 网络信息部根据实际情况责令限期改正;造成严重不良

后果的,由 学院按照相关规定予以追责问责 :

(一 )未按照规定将本单位资源目录和掌握的信息化数据资

源提供给其他单位共享的。

(二 )未按照规定随意采集信息化数据资源,扩大数据采集

范围,造成重复采集数据,增加成本和负担的。

(三 )提供不真实、不准确、不全面的资源目录和信息化数

据资源的,未按照规定时限发布、更新资源目录和信息化数据资

-6-

源的。

(四 )对获取的共享数据资源管理失控,致使出现滥用、非

授权使用、未经许可的扩散以及泄漏的。

(五 )未按照规定,擅 自将获取的共享数据资源用于本单位

履行职责需要以外的,或擅自转让给第三方,或利用共享数据资

源开展:经营性活动的。

第十四条 对于违反法律法规和学院相关规定,造成国家、学

院和个人损失的,学院将依法依规追究相关单位及个人的责任。

违反国家法律法规的,移交司法机关等相关部门处理。

第五章 附则

笫十五条 本办法由学院网络信息部负责解释。

笫十六条 本办法自发布之日起实施。

笫十七条 本办法将根据学院数据管理工作的发展进行补充

和完善。

-7—

附件 1:

日期: 年 月

杭州电子科技大学信息工程学院

管理数据伎用申请表

注:可 带exce1附 件描述
基本信息项

分管单位院领导签字单位负责人签字经办人签字数据管理职能

数据使用单位

(即 申请单位)

数据来源单位

网络信息部数据管理单位

说明:

1,网络信息部提供的数据信息均为来源于各信息系统的学院数据,例如,学生数据来源于教务处,教职

工数据来源于人事处。

2.网络信息部为我院各单位提供统一的数据交换接口,申 请数据获取的单位不得将获取数据传播给其

他单位使用。

3,学院数据信息主要用于教学、科研、管理、后勤服务等,申请数据获取的单位不得将数据信息用于

申请用途外的活动。

4,违反上述约定,申请单位将负相关责任。

-8-

附件 2:

杭州电子科技大学信息工程学院

管理数据保密承诺书

为了做好我院数据管理工作,保 障数据安全,特签订本承诺书。

保密方 (数据使用部门):~

保密方 (第 三方系统公司):~

承诺对所使用的~~~等数据的保密性做出如下承诺 :

对于所使用的数据承诺不经授权不传播给其他单位或个人使用 ,

不得用于申请授权范围外的用途;对于所使用的数据库承诺不将用户

名、密码、授权等能造成数据泄露的信息向其他单位和个人泄露。

如违反以上承诺造成所使用数据泄密,造成严重后果的将追究法

律责任。

数据使用单位 (公章):     第三方系统公司 (公章 ):

负责人 (签字):        负责人 (签字):

日 期i: 年  月  日   日 期: 年  月  日

-9-